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Suomen Pankki
Siirtymätalouksien tutkimuslaitos (BOFIT)

Iikka Korhonen

Keski- ja Itä-Euroopan talouskehitys vuonna 1998

Tiivistelmä

Taloudellinen kasvu hidastui useissa Keski- ja Itä-Euroopan maissa viime vuonna, pääasiassa Länsi-Euroopan
hitaahkon talouskasvun takia. Talouskasvun hidastumiseen on liittynyt työttömyyden nousu useimmissa maissa.
Useissa KIE-maissa inflaatio hidastui selvästi viime vuonna, mutta oli silti selvästi nopeampaa kuin esimerkiksi
EU-maissa. Lähes kaikissa KIE-maissa julkinen sektori oli viime vuonna alijäämäinen, mutta monet maat on-
nistuivat supistamaan vajeitaan edellisestä vuodesta. Ulkoinen tasapaino puolestaan heikkeni useimmissa KIE-
maissa. Heikko ulkoinen kysyntä ja valuuttojen reaalinen vahvistuminen hillitsivät vientiä.

Asiasanat: Keski- ja Itä-Eurooppa, talouskehitys, inflaatio, rahapolitiikka, finanssipolitiikka
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Taloudellinen kasvu hidastui useissa Keski- ja
Itä-Euroopan maissa viime vuonna, pääasiassa
Länsi-Euroopan hitaahkon talouskasvun takia,
ja osaksi Venäjän epäedullisen kehityksen
takia. Länsi-Eurooppa muodostaa KIE-maiden
ylivoimaisesti suurimman vientimarkkinan.
Talouskasvu hidastui Puolassa ja Slovakiassa.
Toisaalta Romaniassa bruttokansantuote ei
viime vuonna supistunut yhtä paljon kuin
vuonna 1997, ja Unkarissa kasvu kiihtyi. Tse-
kissä bruttokansantuotteen muutos oli negatii-
vinen vuoden 1997 pienen nousun jälkeen,
mutta Bulgariassa BKT:n kasvu oli varsin
voimakasta kahden vuoden laman jälkeen.

Vaikka järjestelmämuutos alkoi useissa
KIE-maissa jo lähes kymmenen vuotta sitten,
on esimerkiksi yritysten yksityistäminen ja
uudelleenjärjestely kesken kaikissa näissä
maissa. Tsekin tapaus osoittaa, että yritystason
uudistusten läpivieminen saattaa ajan mittaan
vaarantaa myös makrotalouden ja pankkijär-
jestelmän vakauden. Niissä maissa, jotka ovat
jo saavuttaneet makrotaloudellisen vakauden,
on uudistusten pääpainon siirryttävä rakenteel-
lisiin uudistuksiin ja yksityistämisen loppuun-
saattamiseen.

1 Bruttokansantuotteen
kasvu ja työllisyys

Viime vuonna bruttokansantuotteen kehitys oli
varsin epäyhtenäistä Keski- ja Itä-Euroopan
maissa. Nopeinta kasvu oli Puolassa ja Unka-
rissa. Puolassa BKT:n kasvu oli ennakkotieto-
jen mukaan 4.8 %, kun vuonna 1997 se oli
6.9 %. Unkarissa kasvu oli alustavien tietojen
mukaan 5.2 %; kasvu kiihtyi edellisen vuoden
4.6 prosentista. Puolassa talouskasvu on jatku-
nut nopeana jo useita vuosia, ja viranomaiset
kiristivät esimerkiksi rahapolitiikkaa selvästi
vuoden 1997 jälkimmäisellä puoliskolla hilli-
täkseen kasvua. Osaksi talouskasvun hidastu-
minen johtuu talouspolitiikan kiristämisestä ja
osaksi vientikysynnän supistumisesta. Unkaris-
sa puolestaan jatkui toipuminen vuosien 1995
ja 1996 lamasta. Myös Sloveniassa kasvu
kiihtyi edellisestä vuodesta, tosin hyvin vähän.
Viime vuonna bruttokansantuote kasvoi 4.1 %,

kun 1997 kasvu oli 3.8 %. Slovakiassa brutto-
kansantuotteen kasvu hidastui viime vuonna
neljään prosenttiin (BKT kasvoi 6.5 % vuonna
1997). Slovakiassa nettoviennin supistuminen
ja budjettivajeen supistaminen hidastivat kas-
vua. Bulgariassa talouskasvu alkoi viime
vuonna uudelleen vuoden 1997 romahduksen
jälkeen, ja BKT:n kasvu oli 4.5 % (–6.9 %
vuonna 1997). Tsekin tasavallassa ja Romani-
assa BKT:n muutos oli viime vuonna negatii-
vista. Romaniassa talouden supistuminen alkoi
jo 1997, jolloin BKT supistui 6.6 %. Viime
vuonna BKT:n muutos oli –5.5 %. Tsekin ta-
lous painui taantumaan 1997, mutta silloin
BKT kasvoi vielä prosentin verran. Viime
vuonna BKT:n muutos oli –2.6 %.1 Kuviossa 1
on esitetty Keski- ja Itä-Euroopan maiden
bruttokansantuotteiden ja teollisuustuotantojen
muutokset vuosina 1990–1998.

Bulgariassa talouskasvun elpyminen oli
varsin paljon yksityisen kulutuksen elpymisen
varassa. Yksityinen kulutus kasvoi noin 10 %,
mikä suurelta osalta johtuu talouden onnistu-
neesta vakauttamisesta vuoden 1997 kriisin
jälkeen. Investoinnit kasvoivat noin 5 %.

Myös Puolassa, Unkarissa ja Slovakias-
sa kotimaisen kysynnän nousu oli vahvaa.
Puolassa yksityisen kulutuksen ennakoidaan
kasvaneen noin 5 %. Investointien kasvu oli
noin 15 %. Sekä yksityisen kulutuksen että
investointien kasvu ovat hidastuneet vuodesta
1997. Slovakiassa ja Unkarissa sekä yksityisen
kulutuksen että investointien kasvu jäivät jon-
kin verran Puolan tasosta. Unkarissa yksityisen
kulutuksen kasvu kiihtyi vuoden 1997 yhdestä
prosentista noin neljään prosenttiin. Yksityisen
kulutuksen kasvu oli noin 4 % myös Slovaki-
assa, mutta siellä vuoden 1997 kasvu oli peräti
6.3 %. Sekä Unkarissa että varsinkin Slovaki-
assa kotimaisen kysynnän kasvu uhkaa ul-
koista tasapainoa. Slovakiassa vaihtotaseen
alijäämä

                                                
1 Vuoden 1998 bruttokansantuotteen muutosluvut
ovat BIS:n Economic Indicators for Eastern Europe
–tilastojulkaisusta. Teollisuustuotannon luvut Ku-
viossa 1 on otettu samasta lähteestä. Yksityisen
kulutuksen ja investointien arviot ovat Creditans-
taltin Central European Quarterly III–IV/98-
julkaisusta.
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Kuvio 1 Bruttokansantuotteen ja teollisuustuotannon muutos 1990–1998, %

oli viime vuonna noin 10 % bruttokansantuot-
teesta.

Tsekin tasavallassa yksityinen kulutus
supistui viime vuonna noin kaksi prosenttia.
Myös investointien volyymi putosi hieman.
Esimerkiksi rakentamisen volyymi supistui
noin kuusi prosenttia edellisestä vuodesta.

Romaniassa talous kriisiytyi varsin pa-
hoin vuonna 1997, ja talouden supistuminen
jatkuu. Hallitus ei ole onnistunut vakauttamaan
taloutta, budjettivaje on pysynyt varsin kor-
keana eikä rakenteellisia uudistuksia ole viety

läpi vielä läheskään tarpeeksi. Yksityinen ku-
lutus laski viime vuonna noin 4 % (vuonna
1997 –5.6 %), mutta investointien lasku näyt-
tää pysähtyneen; toisaalta viime vuonna ei
vielä näkynyt merkkejä investointien kasvusta-
kaan. Kuviossa 2 esitetään Keski- ja Itä-
Euroopan maiden bruttokansantuotteen kehitys
vuoteen 1989 verrattuna. Yleisenä havaintona
nähdään, että talouskasvu lähti uudelleen
käyntiin 2–3 vuoden kuluttua talousuudistusten
alkamisesta. Tämän jälkeen talouskasvu on
kuitenkin ollut eri maissa varsin erilaista, ja ai-
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Kuvio 2 Bruttokansantuote 1989–1998, 1989=100

Kuvio 3 Työttömyysasteet 1990–1998 (vuoden loppu)
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noastaan Puola ja Slovenia olivat vuoteen 1998
mennessä ylittäneet vuoden 1989 BKT:n tason
Slovakian ollessa varsin lähellä tätä.2 Kuviosta
voidaan myös havaita, että kasvun jatkuminen
järjestelmämuutoksen liittyvän tuotannon su-
pistumisen päättymisen jälkeen ei ole itses-
täänselvää. Esimerkiksi Romaniassa ja Bulga-
riassa poliittiset ja taloudelliset ongelmat kär-
jistyivät vuosina 1996 ja 1997, mutta Bulgaris-
sa talouden vakauttaminen näyttää onnistuneen
valuuttakatejärjestelmän (currency board)
käyttöönoton jälkeen.

Järjestelmämuutokseen komentotalou-
desta markkinatalouteen on myös Keski- ja Itä-
Euroopan maissa liittynyt talouksien radikaali
rakennemuutos. Paitsi että taloudellinen toi-
minta on pääosin siirtynyt julkiselta sektorilta
yksityiselle, on koko talouden rakenne muuttu-
nut. Erityisesti teollisuuden osuus kokonais-
tuotannosta on vähentynyt komentotalouden
ajanjaksoon verrattuna, ja vastaavasti palvelui-
den osuus on selvästi kasvanut. Maatalouden
osuus tuotannosta ja etenkin työvoimasta on
supistunut.

Tälle vuodelle Keski- ja Itä-Euroopan
maille ennustetaan yleensä hieman hitaampaa
kasvua. Puolassa talouskasvun odotetaan jat-
kuvan suhteellisen nopeana, ennusteet tämän
vuoden BKT:n kasvulle ovat yleensä neljän ja
viiden prosentin välillä. Unkarille ennustetaan
yhtä nopeaa kasvua kuin Puolalle. Sloveniassa
kasvu jäänee hieman Puolan ja Unkarin lu-
vuista. Sen sijaan Slovakiassa kasvun odote-
taan hidastuvan selvästi. Bruttokansantuotteen
kasvu jäänee lähelle yhtä prosenttia. Ulkoinen
epätasapaino on tällä hetkellä niin suuri, että
sen supistaminen on talouspolitiikan ensisijai-
nen tehtävä. Tsekin tasavallan ennusteiden
hajonta on selvästi suurempi kuin useimpien
muiden maiden kohdalla. Jotkut ennusteet
povaavat BKT:n jatkavan supistumistaan tänä
                                                
2 Vertailtaessa bruttokansantuotelukuja eri vuosilta
on kuitenkin otettava huomioon, että tilastointikäy-
tännöt ovat aivan varmasti muuttuneet. Esimerkiksi
komentotaloudessa yrityksillä oli insentiivi ilmoit-
taa todellisia tuotantolukuja suuremmat luvut vi-
ranomaisille, kun taas nykyään insentiivi saattaa
olla toisensuuntainen verotuksen takia. Lisäksi
tuotantorakenteen ja tuotteiden laadun erittäin suuri
muutos tekee suorat vertailut esimerkiksi vuosien
1989 ja 1998 välillä hyvin vaikeiksi.

vuonna, kun taas joidenkin ennusteiden mu-
kaan BKT:n kasvu saattaisi olla lähellä kahta
prosenttia. Romaniassa BKT:n supistumisen
odotetaan edelleen jatkuvan, vaikkakaan ei
yhtä jyrkkänä kuin viime vuonna. Bulgariassa
talouskasvu jatkuu onnistuneen vakauttamisen
jälkeen, BKT:n kasvun odotetaan olevan kah-
den ja kolmen prosentin välillä.

Yleisesti ottaen talousuudistusten alku
merkitsi rekisteröidyn työttömyyden kasvua
Keski- ja Itä-Euroopan maissa yritysten ratio-
nalisoidessa toimintojaan. Tämän jälkeen
työttömyys aleni useissa KIE-maissa, mutta
viime vuonna työttömyys oli taas nousussa
hidastuneen talouskasvun takia.3 Kuviossa 3 on
esitetty Keski- ja Itä-Euroopan maiden työttö-
myysasteet. (Kaikkien KIE-maiden viime vuo-
den työttömyysluvut ovat vuoden lopun ha-
vaintoja.)

Usean vuoden ajan merkittävimmän
poikkeuksen kasvaneen työttömyyden sään-
töön muodosti Tsekin tasavalta, jossa työttö-
myysaste pysytteli hyvin alhaisella tasolla, 3 ja
4 prosentin välillä. Vuoden 1997 talouskriisin
jälkeen se on kuitenkin noussut nopeasti, ja
viime vuoden lopussa työttömyysaste oli 7.5
%. Talouskriisi paljasti myös osaltaan sen, että
Tsekissä talouden rakenteelliset uudistukset
eivät olleet edenneet niin pitkälle kuin monet
olivat luulleet. Osaltaan työvoiman vähentämi-
nen tapahtuu siis Tsekissä vain myöhemmin
kuin muissa KIE-maissa. Viime vuonna ainoa
Keski- ja Itä-Euroopan maa, jossa työttömyys
ei kasvanut, oli Unkari. Siellä työttömyysaste
laski nopean talouskasvun siivittämänä 9.1
prosenttiin (10.4 % vuonna 1997). Keski- ja
Itä-Euroopan maiden korkeimmat työttömyys-
asteet löytyivät viime vuoden lopulla Slovaki-
asta ja Sloveniasta. Slovakiassa työttömyysaste
nousi vuoden loppupuolen taantuman myötä
15.6 prosenttiin vuoden 1997 lopun 12.5 pro-
sentista. Sloveniassa työttömyysaste on nous-
sut hitaasti vuodesta 1994 lähtien ja viime
vuoden lopussa se oli 14.8 %.

Bulgariassa työttömyysaste nousi vuon-
na 1997 talouskriisin siivittämänä 13.7 pro-
senttiin, mutta viime vuonna taloudellisen toi-

                                                
3 Työttömyysasteet EBRD:n Transition Report
1997 –kirjasta sekä BIS:n Economic Indicators for
Eastern Europe –tilastojulkaisusta.
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meliaisuuden piristyminen nosti myös työlli-
syyttä. Työttömyysaste on kuitenkin edelleen
varsin korkea, 12.2 %. Romaniassa työttömyys
nousi suhteellisen nopeasti talousuudistusten
alkuvuosina. Korkeimmillaan työttömyysaste
oli vuonna 1994, jolloin se nousi 11 prosent-
tiin. Tämän jälkeen työttömyysaste laski nope-
asti, mutta vuonna 1997 talousvaikeudet alkoi-
vat nostamaan työttömien määrää, ja viime
vuoden lopussa työttömyysaste oli jo 10.3 %.
Puolassa työttömyys nousi huippuunsa jo
vuonna 1993, ja sen jälkeen se on alentunut
selvästi. Viime vuoden aikana aleneminen
kuitenkin pysähtyi, ja vuoden lopussa työttö-
myysaste oli 10.4 %, eli se nousi aavistuksen
vuoden 1997 lopusta.

2 Finanssipolitiikka

Vaikka monet Keski- ja Itä-Euroopan maat
kiristivät finanssipolitiikkaansa viime vuonna,
valtiontaloudet pysyivät edelleen yleisesti ali-
jäämäisinä. Suurin alijäämä viime vuonna oli
Unkarissa, jossa valtiontalouden alijäämä oli
yli viisi prosenttia bruttokansantuotteesta. Ko-
ko julkisen sektorin alijäämä lähenteli seitse-
mää prosenttia BKT:sta. Osaksi tämä suuri
alijäämä johtui vuoden lopussa tapahtuneesta
Postabankin pelastusoperaatiosta. Unkarissa
finanssipolitiikka löyheni selvästi jo vuonna
1997, jolloin alijäämä repesi neljään prosent-
tiin. Löysä finanssipolitiikka on osaltaan kiih-
dyttänyt talouskasvua nostamalla kotimaista
kysyntää, mutta samaan aikaan Unkarin ulkoi-
nen tasapaino on selvästi horjumassa. Tälle
vuodelle Unkarin hallitus ennustaa julkisen
sektorin alijäämäksi noin 3.5 % bruttokansan-
tuotteesta.

Seuraavaksi suurimmat julkisen sektorin
alijäämät olivat viime vuonna Romanialla ja
Slovakialla. Molempien alijäämät olivat noin
2.5 % bruttokansantuotteesta. Molemmat maat
onnistuivat pienentämään vajeitaan viime
vuonna, Slovakia jopa erittäin paljon. Vuonna
1997 sen julkisen sektorin alijäämä oli lähes
kuusi prosenttia BKT:sta. Talouskasvun hi-
dastuminen johtuu siis osaltaan myös finanssi-
politiikan kiristymisestä.

Sloveniassa julkisen sektorin tasapaino
ei ole missään vaiheessa ollut samalla tavalla
uhattuna kuin useimmissa muissa siirtymätalo-
uksissa. Järjestelmämuutoksen alusta vuoteen
1996 Slovenian julkinen sektori oli käytännöl-
lisesti katsoen tasapainossa. Vuonna 1997 jul-
kisen sektorin alijäämä oli 1.1 prosenttia brut-
tokansantuotteesta ja viime vuonna se oli sa-
maa suuruusluokkaa.

Sekä Tsekissä että Puolassa julkisen
sektorin tasapaino heikkeni viime vuonna hie-
man. Tsekissä valtiontalouden alijäämä oli
hieman yli 1.5 % BKT:sta (vuonna 1997 yhden
prosentin alijäämä). Puolassa alijäämä oli
2.5 % (vuonna 1997 1.3 %).

Bulgaria oli viime vuonna ainoa Keski-
ja Itä-Euroopan maa, jonka julkinen sektori oli
ylijäämäinen. Ylijäämä oli noin prosentin ver-
ran bruttokansantuotteesta. Talouden nopea ja
voimakas elpyminen on lisännyt verotuloja.

3 Rahapolitiikka ja inflaatio

Myös raha- ja valuuttakurssipolitiikassa Keski-
ja Itä-Euroopan maat eroavat toisistaan suu-
resti, sekä menetelmien että tuloksien suhteen.
Viime vuosien aikana suuntaus valuuttakurssi-
politiikassa näyttää olleen kohti kelluvia kurs-
seja, vaikkakin Bulgaria muodostaa tässä suh-
teessa poikkeuksen. Kuviossa 4 esitetään rahan
määrän (M2) muutokset ja inflaatio kaikissa
KIE-maissa vuosina 1990–1998. Kuviossa 5
on puolestaan viiden talousuudistuksissaan
pitkällä ehtineen maan inflaatiot 1994–1998.

Unkarissa ja Puolassa keskuspankit jat-
koivat crawling peg –valuuttakurssijärjestel-
mää, jossa valuutta heikkenee ennalta ilmoite-
tulla tavalla. Tällöin valuutan heikentymis-
vauhti myös määrää hyvin pitkälle inflaatio-
vauhdin, ainakin avoimella sektorilla. Puolan
keskuspankki nosti vuoden 1997 lopulla dis-
konttokorkoaan useaan otteeseen hillitäkseen
talouskasvua ja estääkseen ulkoisen tasapainon
heikkenemisen. Talouskasvun heikentyessä
keskuspankki muutti politiikkaansa marras-
kuussa 1998 ja ryhtyi laskemaan diskonttokor-
koa. Keskimäärin kuluttajahinnat nousivat
viime vuonna 11.8 %, kun 1997 inflaatio oli
15.7 %. Joulukuussa 1998 vuotuinen
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Kuvio 4 Rahan määrä ja inflaatio 1990–1998

Kuvio 5 Inflaatio 1994–1998 viidessä KIE-maassa

inflaatio oli enää 8.6 %. Myös Unkarissa in-
flaatio hidastui viime vuonna. Keskimääräinen
inflaatio oli viime vuonna 14.3 % (edellisenä
vuonna 18.3 %). Joulukuussa inflaatio oli enää
10.3 %.

Keski- ja Itä-Euroopan siirtymätalouksi-
en joukossa Slovakian ja Slovenian inflaatiot
olivat viime vuonna kaikkein alhaisimmat.
Slovakiassa keskimääräinen inflaatio oli 6.7 %
ja Sloveniassa 7.9 %. Slovakiassa inflaatio
kiihtyi hieman edellisestä vuodesta, jolloin se

oli 6.1 %. Tänä vuonna inflaation odotetaan
kiihtyvän edelleen, koska vuoden alussa moni-
en julkisten palveluiden hintoja nostettiin jopa
30 %. Joulukuussa vuosi-inflaatio oli 5.6 %,
mutta tammikuussa jo 6.8 %. Sloveniassa in-
flaatio hidastui hieman vuoden 1997 8.4 pro-
sentista. Joulukuussa vuosi-inflaatio oli 7.5 %.

Sekä Bulgariassa että Romaniassa kes-
kimääräinen inflaatio laski viime vuonna mer-
kittävästi. Bulgaria koki vuoden 1997 alku-
puolella hyperinflaation, ja tämän takia kulut-
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tajahintojen keskimääräinen muutos oli silloin
peräti 1082 %. Viime vuonna inflaatio oli enää
22.3 %. Vuoden 1997 heinäkuussa käyttöön
otettu valuuttakatejärjestelmä (currency board)
on vakauttanut valuutan ja inflaation varsin
tehokkaasti. Joulukuussa vuosi-inflaatio oli
tasan yksi prosentti. Romaniassa keskimääräi-
nen inflaatio oli 59.1 %, ja vuosi-inflaatio
joulukuussa 40.6 %. Inflaation hidastuminen ei
kuitenkaan liene pysyvää, sillä Romanian leu
on heikentynyt alkuvuoden aikana selvästi.

Slovenian ohella ainoa KIE-maa, jossa
inflaatio kiihtyi viime vuonna, oli Tsekki. Kes-
kimääräinen inflaatio oli 10.7 % (vuonna 1997
8.5 %). Joulukuussa vuosi-inflaatio oli kuiten-
kin laskenut jo 6.8 prosenttiin. Osaksi viime
vuoden korkeahko inflaatio johtui joidenkin
hallinnollisten hintojen nostosta kesällä 1998.

Useassa Keski- ja Itä-Euroopan siirty-
mätaloudessa viime vuonna koettuihin talous-
ongelmiin on liittynyt jonkinasteinen kriisi
rahoitussektorilla. Tsekin tasavallassa vuonna
1997 alkanut talouden supistuminen on vaike-
uttanut myös pankkien asemaa, ja järjestele-
mättömien luottojen määrä on noussut varsin
korkeaksi.

Bulgariassa talouskriisiin liittyi myös
pankkikriisi. Vaikka valuuttakatejärjestelmä
näyttää palauttaneen jossain määrin uskon
myös pankkisektoriin, ei Bulgarian pankkijär-
jestelmä ole vielä muiden KIE-maiden tasolla.
Myös Romaniassa pankkisektorin kunto on
hyvin heikko. Unkarissa puolestaan valtio
joutui pääomittamaan viime vuonna kahta
suurta pankkia.

Taulukko 1 Keski- ja Itä-Euroopan maiden valuuttakurssijärjestelmät

Valuutan nimi
ja lyhenne

Valuuttakurssijärjestelmä Ankkurivaluutta

Bulgaria lev (BGL) kiinteä valuuttakurssi
(valuuttakatejärjestelmä)

EUR

Puola zloty (PLZ) crawling peg, zloty heikkenee
0.5 % kuukaudessa; vaihteluväli
keskuskurssin ympärillä ±12.5 %

valuuttakori, jossa 55 %
EUR ja 45 % USD

Romania leu (ROL) kelluva valuuttakurssi –
Slovakia kruunu (SKK) kelluva valuuttakurssi –
Slovenia tolar (SIT) kelluva valuuttakurssi –
Tsekki kruunu (CZK) kelluva valuuttakurssi –
Unkari forintti (HUF) crawling peg, forintti heikkenee

0.6 % kuukaudessa; vaihteluväli
keskuskurssin ympärillä ±4.5 %

valuuttakori, jossa 70 %
EUR ja 30 % USD

4 Ulkomaankauppa
ja vaihtotase

Viime vuonna kauppataseiden vajeet kasvoivat
useimmissa Keski- ja Itä-Euroopan maissa.
Länsi-Euroopan maiden hidastunut talouskas-
vu supisti vientiä. Lisäksi monissa KIE-maissa
kotimainen kysyntä kasvoi viime vuonna. Ku-
viossa 6 esitetään Keski- ja Itä-Euroopan mai-
den vaihtotaseiden vajeet sekä miljardeissa

dollareissa että prosentteina bruttokansantuot-
teesta. Euroopan Unioni on edelleen KIE-
maiden suurin yksittäinen kauppakumppani.
Viennistä lähes 40 % menee EU-maihin; tuon-
nin puolella osuus on hieman pienempi.

Vuonna 1997 Bulgarian talouskriisi ja
siihen liittyvä kotimaisen kysynnän supistumi-
nen olivat niin voimakkaita, että sekä kauppa-
tase että vaihtotase olivat ylijäämäisiä. Viime
vuonna taloudellisen toimeliaisuuden elpymi-
nen kasvatti tuonnin arvoa, kun taas vienti
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supistui jonkin verran. Viennin supistuminen
johtui sekä Venäjän kriisistä että EU-maiden
hitaasta kasvusta. Viennin arvo oli 4.6 miljar-
dia dollaria (vuonna 1997 4.9 miljardia) ja
tuonnin  5  miljardia  dollaria  (4.9  miljardia).

Vaihtotaseen alijäämä oli 200 miljoonaa dolla-
ria eli 1.6 % bruttokansantuotteesta. Vuonna
1997 vaihtotase oli talouskriisin takia yli neljä
prosenttia ylijäämäinen.

Kuvio 6 Vaihtotaseen vajeet

Romaniassa kotimaisen kysynnän su-
pistuminen ei ole parantanut ulkoista tasapai-
noa. Viime vuonna viennin arvo oli 8.4 miljar-
dia dollaria, ja tuonnin 12 miljardia. Vuodesta
1997 viennin arvo on pysynyt ennallaan, mutta
tuonnin arvo on noussut kuusi prosenttia.
Vaihtotaseeen alijäämä oli kolme miljardia
dollaria (vuonna 1997 2.3 miljardia) eli noin 7
prosenttia bruttokansantuotteesta. Tämä oli jo
kolmas perättäinen vuosi, jolloin Romanian
vaihtotaseen alijäämä oli näin suuri.

Tsekissä ulkoinen tasapaino on kor-
jaantunut nopeasti vuoden 1997 devalvaation
ja kotimaisen kysynnän supistumisen jälkeen.
Viennin arvo oli viime vuonna 26.4 miljardia
dollaria, ja vuodesta 1997 kasvua oli 16 %.
Tuonti oli 28.9 miljardia dollaria (kasvua
6.5 %). Vaihtotaseen alijäämä oli 800 miljoo-
naa dollaria eli 1.5 % BKT:sta. Vuonna 1997
vaihtotaseen alijäämä oli vielä yli kuusi pro-
senttia bruttokansantuotteesta. Tsekissä vaih-
totaseen alijäämä on vuodesta 1995 ollut sel-
västi pienempi kuin kauppataseen ylijäämä,
mikä on johtunut etenkin Tsekin suosiosta
matkailukohteena.

Slovakia on kärsinyt ulkomaankaupan
vakavasta epätasapainosta jo kolmen vuoden
ajan. Vaihtotaseen alijäämä oli viime vuonna
2.2 miljardia dollaria eli peräti 10.6 % brutto-
kansantuotteesta. Vuonna 1997 alijäämä oli
7 % BKT:sta. Viennin arvo oli 10.7 miljardia
dollaria ja tuonnin 13 miljardia. Sekä vienti
että tuonti kasvoivat noin 11 % viime vuonna.
Hallitus pyrkii supistamaan ulkoista epätasa-
painoa tänä vuonna mm. kiristämällä finanssi-
politiikkaa.

Sloveniassa vaihtotase on pysynyt yli-
jäämäisenä talousuudistusten alusta lähtien,
ainoan poikkeuksen muodostaa vuosi 1995,
jolloin alijäämä oli 23 miljoonaa dollaria. Vii-
me vuonna Slovenian vienti oli noin 9 miljar-
dia dollaria ja tuonti 10 miljardia. Vienti kas-
voi vuodesta 1997 lähes yhdeksän ja tuonti
lähes seitsemän prosenttia. Vaihtotaseen yli-
jäämä oli puolestaan noin 40 miljoonaa dolla-
ria eli 0.2 % BKT:sta. Palvelutase on selvästi
ylijäämäinen, pääasiassa turismin takia.

Unkarissa vaihtotaseen alijäämä saavutti
huippunsa vuonna 1994, jolloin se oli 9.4 %
bruttokansantuotteesta. Talouspolitiikkaa ki-
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ristämällä Unkari onnistui supistamaan alijää-
män 2.2 prosenttiin vuonna 1997, mutta viime
vuonna elpynyt kotimainen kysyntä kasvatti
taas alijäämää, joka oli 2.3 miljardia dollaria
eli 4.8 % BKT:sta. Viennin arvo oli 22.6 mil-
jardia dollaria ja tuonnin 25.4 miljardia. Vien-
nin arvo kasvoi viime vuonna 18 % ja tuonnin
20 %. Jos kotimainen kysyntä jatkuu voimak-
kaana, ulkoinen tasapaino saattaa heikentyä
tänä vuonna edelleen.

Puolassa sekä kauppa- että vaihtota-
seen alijäämät jatkoivat kasvuaan viime
vuonna. Virallisissa tilastoissa viennin arvo
kasvoi viime vuonna 9 % 28 miljardiin
dollariin, mutta tuonnin arvo lähes 14 % 48

miljardiin. Puolassa rekisteröimätön raja-
kauppa on kuitenkin selvästi ylijäämäistä,
ja tämän kaupan ylijäämän arvellaan olleen
noin kuusi miljardia dollaria. Vaihtotaseen
alijäämä (jossa on siis otettu huomioon
rajakauppa) oli viime vuonna 6.7 miljardia
dollaria eli 4.3 % bruttokansantuotteesta.
Tämä on suurin alijäämä talousuudistusten
alkamisen jälkeen. Puolan pitkään jatkunut
talouskasvu on kasvattanut sekä kulutus-
että investointitavaroiden tuontia, ja zlotyn
reaalinen vahvistuminen on ilmeisesti hai-
tannut vientiyrityksiä.
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